鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
图 1.TEC14M5V3R5AS 的实物照片
特点
 尺寸小巧：14.0mm×14.0mm×2.2mm
 高度超薄仅 2.2mm
 可靠性高：一体成型
 贴片式封装
 底部散热垫：允许大功率散热
 效率: 90%
 最大输出电流: 3.5A
 最大输出电压: 5V
 实际物体温度监测
 温度稳定性高: 0.001℃
 低成本
描述
TEC14M5V3R5AS是一款一体成型的紧凑型超薄TEC控
制器，专为驱动TEC(热电制冷器)而设计，具有优越的电
气性能、可靠的机械性能，从而实现对物体温度调节的
高温稳定性。图1为TEC14M5V3R5AS的实物照片。
该控制器模块提供了主要目标温度设定点范围接口引脚，
也就是可设定的温度范围，通过TEC的最大电压，也是
TEC的最大电压。此外还有补偿网络，补偿网络用于对
高阶热负荷进行补偿，从而使温度控制回路更稳定。
产品具有以下功能：热敏电阻T-R曲线线性化、温度测
量与监控、控温回路状态指示、TEC电压监测、上电延
时以及关机等。
 TEC14M5V3R5AS具有高稳定性、低噪音的 2.5V基准电
压。通过 POT(电位器)或 DAC(数模转换器)调整该基准
电压，可用于目标温度的设置。当使用该基准电压来设
置设定点温度时，设置点温度的误差不受该基准电压影
响。这是因为内部温度测量网络也使用该基准电压作为
参考，设定温度和实测温度的误差可以相互抵消，从而
使设定对象的温度稳定性更高。该基准电压也可以用于
ADC (模数转换器)，同样的原因，使测量误差也不受参
考电压影响，从而得到更精确的测量结果。
图 2 是控制器的实际尺寸俯视图，图中标示了产品的引
脚名称和位置。引脚功能如表 1 所示。
俯视图
(不按比例)
7
TEC14M5V3R5AD
2.5VR
TMO
CMIN
VDR
GND
S
D
N
G
VPS
IT
E
C
PGND
TEMPGD
V
T
E
C
RTH
TECN
15
14.0mm
8 9
IL
IM
V
L
IM
TMS
G
N
D
TECP14
13
12
11
10
14.0mm
1
2
4
3
5
6
1
8
1
7
1
6
图2. 引脚名称和位置
鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
规格
表 1.引脚功能描述
引脚号 引脚名 引脚类型 描述
1 VDR 模拟输出 当 VVDR < 0.5VREF时，为冷却模式；当 VVDR > 0.5VREF时，为加热模式。
2 CMIN 模拟输入 热控制回路的补偿输入引脚。在生产过程中保持开路状态。
3 TMO 模拟输出 实际目标温度。0.1V 到 2.5V 对应默认的温度范围为是 15C 到 35C。
4 TMS 模拟输入
设置点温度输入引脚。由一个 500k 的电阻器从内部连接到参考电压数值的
一半，1.25V。因此，该引脚的开路电压为 1.25V，对应的默认温度是 25C
的阈值温度(设定温度范围为 15C 到 35C)。强烈建议使用控制器的参考电
压来设置该引脚的电压。此引脚设置电压的最小值为 0.1V。此引脚设置为
<0.1V 电压时，可能会导致控制器对控温目标过度冷却。
5 2.5VR 模拟输出 2.5V 参考电压输出.
6 GND 地 POT、ADC、DAC 以及热敏电阻的信号地。
7 ILIM 模拟输入
电流限制。此引脚设置 TEC 冷却和加热的电流限制。
VILIM_HEATING = 2.5V × Rd/(Rc + Rd)
VILIM_COOLING = VILIM_HEATING + 40μA × Rc ‖ Rd
ITEC_MAX_COOLING = (VILIM_COOLING ‒ 1.25V)/0.285
ITEC_MAX_HEATING = (1.25V ‒ VILIM_HEATING)/0.285
VILIM_HEATING不能超过 1.2V，而 VILIM_COOLING 必须大于 1.3V，给加热和冷却
模式之间留出适当的余量。
8 VLIM 模拟输出
电压限制。此引脚可以设置 TEC 冷却和加热电压限制。
VVLIM_COOLING = 2.5V × Rb/(Ra+Rb)
VVLIM_HEATING = VVLIM_COOLING ‒ 10μA × Ra ‖ Rb
VTEC_MAX_COOLING = VVLIM_COOLING × 2V
VTEC_MAX_HEATING =VVLIM_HEATING × 2V
9 SDNG 模拟输入和输
出
关机/温度良好。当该引脚下拉至低电平时，设备关机。如果该引脚悬空，
当实际温度低于预设温度时，输出电压为 0.5VVPS；当实际温度达到预设温
度时，输出电压为 VVPS。
10
TEMPG
D
数字输出 温度良好指示.
11 TECN 模拟电源输出 连接到 TEC 负极
12 PGND 电源地 连接供电电源的电源地
13 VPS 电源输入 电源正极。这个值是 5V。
14 TECP 模拟电源输出 连接到 TEC 正极
15 RTH 模拟输入 反向输入误差放大器。
16 GND 地 POT、ADC、DAC 以及热敏电阻的信号地。
17 VTEC 模拟输出 TEC 电压指示.
鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
18 ITEC 模拟输出
TEC 电流输出.
ITEC = (VITEC – 1.25)/0.285, ITEC 是 TEC 电流指示, 既可以是从 TEC 正端
(TEC+)流向 TEC 负端(TEC−)的电流，也可以是从 TEC 负端(TEC−)流向
TEC 正端(TEC+)的电流。
表 2.特点(Tambient=25C)
参数 测试条件 值 单位
目标*温度稳定性与环境温度 VVPS=5V，Rload=1.2 0.0002 C/C
目标温度与设置点误差
 Tambient是 0 ~ 50C, 设置点温度
为 15C ~35C
±0.1C 或 ±15mV
目标温度响应时间 0.1 到设定点温度步进为 1C  <5 秒
效率 VVPS=5V, Rload=3.2 90% -
最大输出电流 VVPS =5V, Rload=3.2 3 A
最大输出电压 VVPS =5V, Rload=3.2 0 ~ (VVPS ‒ 0.2) V
PWM 频率  2 MHz
电源电压 —
4.75 ~ 5.25
(通常 5)
V
设置点温度. **控制电压 VVPS =5V, Rload=3.2 0.1 ~ 2.5 V
默认设置点温度范围*** VVPS=3V 15 ~ 35 C
工作温度范围 VVPS =5V, Rload=3.2 ‒40 ~ 85 C
储存温度范围  ‒55 ~ 125 C
*     目标温度是指目标安装的 TEC 冷端的温度。
**   设置点温度是在目标需要达到的温度。
*** 可根据需要定制任意范围。
注意: 1. 该 TEC 控制器只能驱动阻抗（VMAX/IMAX）大于 1Ω 阻抗的 TEC。
2. 经过多次实验，根据Rload的参数和计算方法，我们建议使用Rload = 3.2。
方框图
控制器的方框图如图 3 所示。
图 3. TEC 控制框图
温度测
试回路
热负载
补偿网络
高效 H 桥
驱动
温度监
测回路
+
TEC
−
温度良好指示
温度输出
温度输出
设置点温
度
热敏电阻
鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
应用
TEC 控制器外围电路如图 4 所示。
2.5VR
TMO
TMS
CMIN
GND
SDNG
PGND
TECP
RTH
TEMPGD 10
8
7
6
5
4
3
2
1
11
12
13
14
18
GND
TECN
ILIM
9
VLIM
VTEC
15
16
ITEC
VPS
17
0V
VDR
Ci
Cd
Rp
Rd 200k
4.7µF
Ri 499k
499k
W1
Rc
Rd Rb
Ra
20k
S1
电源
4.75V~5.25V
R3
2k
LED
2.5VR
TMO
R3
R1
R2
RTH
RTH=10k@25ºC
TEC−
TEC+
1µF
图 4. TEC 控制器外围电路
如果您想将这款 TEC 控制器用于上述未讨论到的其他应
用程序中，例如波箱锁定控制器，请咨询我们。其他功
能也可以定制，例如通过使用波动高于 2.5V 和/或 VPS
以上的电压源来设置 TMS。
这款控制器有一个默认的温度设置网络，TMS 引脚电压
在 0.1V 到 2.5V 之间对应设置点温度为 15C 到 35C 线
性变化，并使用“标准”为 10k @ 25C 的热敏电阻。当
使用不同的热敏电阻或需要不同的设定点温度范围时，
请与我们联系，我们将为您配置内部温度网络。
注意:  该 TEC 控制器没有内部补偿网络，我们也不建议
使用内部补偿网络。补偿网络由 5 个元件组成，3
个电阻和 2 个电容，补偿网络中元件默认值如图 4
所示。强烈建议在外部实现该网络，在早期设计
不确定的阶段，可以根据驱动不同的热负载和/或
热负荷特性对其进行修改。
电阻的值
图 4 中 R1、R2、R3 为 TEC 温度控制参数。通过调节 R1、
R2、R3 可以达到所需的温度系数， TEC 控制器就可以
检测到用户需要的温度范围。
在不同的温度范围内，R1, R2, R3 对应不同的电阻。R1、
R2、R3 可通过如下方式计算：
MIDHIGHLOW
HIGHLOWHIGHLOWMID
MID
RRR
RRRRR
RR
*2
**2)(
1
MIDRRR  12
MIDLOW
MIDLOW
RR
RRRR
R
)1(1
3
其中 RHIGH为 RTH在设定温度范围内最高温度点的阻抗；
RMID 为 RTH 在设定温度范围内中间温度点的阻抗；RLOW
是 RTH在设定温度范围内最低点的阻抗。
鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
机械尺寸
控制器采用SMT封装。图5显示了TEC14M5V3R5AS的外形尺寸。图6为推荐的PCB焊盘布局。
图 5. TEC14M5V3R5AS的外形尺寸
图6. 推荐的PCB焊盘布局(俯视)
推荐 PCB 布局(顶部)
(PCB 板公差为±0.05)
单位：英寸[mm]
鞍山恒光科技有限公司     电话：0412-8881922     传真：0412-8881922-608   中文网站：www.aticn.com
2000年–2022年  鞍山恒光科技有限公司  版权所有  更新日期: 7/26/2023   英文网站: www.analogtechnologies.com             2
鞍山恒光科技
TEC14M5V3R5AS
高效微型 TEC 控制器
请注意: 为了避免电源过冲，超过控制器最大允许的输入电压 6V，对控制器造成永久性损坏。请执行以下
操作:
1. 在打开电源之前，请确认控制器与电源连接良好。
2.请确保电源输出电流有足够的余量。建议电源可以提供控制器所需最大电流的 1.2 - 1.5 倍。
3.当使用台式电源时，请将电流限制设置为比控制器所需的最大电流高 1.5 倍。
声明
1. ATI 产品保质期为自售出之日起一年。在一年保质期内，按规范使用而不过度滥用，ATI 可以保证产品的性
能，在此期间，凡发现 ATI 产品本身有质量问题可以免费更换。
2. ATI 保留更改、废止任何产品或服务的权利，恕不预先通知。ATI 会建议客户在下订单之前获取全部最新的
相关资料并校验。
3. 所有的产品的状态及条款均以确认订单之时起为准，包括与保单，专利侵权和责任限制相关的内容。ATI 可用测试
以及其他的质量控制技术来支持本质量保证。每件产品所有参数的测试无需全部展示，政府要求的情况除外。
4. 客户对 ATI 产品的使用负责。为了减少客户的使用风险，顾客必须提供完善的设计以及安全操作措施来减少固有
的或者是程序性的危害。ATI 没有帮助客户应用产品或设计产品的义务。
5. ATI不声明或保证，无论明示或暗示，在 ATI任何专利权、版权、屏蔽作品权或采用了与 ATI产品或服务的任何集
成，机器或工艺相关的其他知识产权方面授予任何许可。ATI 发表的关于第三方产品或服务的信息不属于 ATI 批
准、保证或认可的范围。
6. IP（知识产权）所有权：ATI 保留全部所有权，包括用于 ATI 产品的特殊技术方法，机械结构设计，光学设计，及
其对产品和工程所做的所有修改、改进和发明。
7. 如果不使用内部参考电压源，则最小电源电压可低至 4.5V。